 1
《锆及锆合金铸件》
编制说明（讨论稿）
一、 工作简况
1．任务来源与协作单位
根据工业和信息化部《关于印发 2011 年第一批行业标准制修订计划的通知》（工信厅科[2011] 75
号）要求，由宝钛集团有限公司和宝鸡钛业股份有限公司负责起草《锆及锆合金铸件》有色行业标
准，项目计划编号：2010-3535T-YS，计划完成年限 2011 年。

时，保持与 ASTM B752-06 中 702C、705C完全对应相同。另外，为便于国家锆材标准体系的统一性
和一致性，本标准在产品牌号的表示上借鉴了 GB/T 26314-2010《锆及锆合金牌号和化学成分》中
关于牌号的命名方式，分别命名为 ZZr-3 和 ZZr-5（Z 表示铸件，Zr 表示锆，-3 表示序号），并与
702C 和 705C相对应。这与 GB/T 26314-2010 中 Zr-3和 Zr-5 有一定得对应关系。在 ASTM 标准体系
中，关于牌号的命名也是如此。例如，ASTM B551《锆及锆合金薄板、厚板和带材》中的 702 和 705
分别与 ASTM B752-06 中 702C 和 705C 在成分和命名上均有一定得对应关系。这种对应关系同时在
ASME 相关标准中也得到体现。
Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
 4
标准中规定的锆及锆合金铸件牌号和化学成分以及与 ASTM 对比详见表 2。
表 2
本标准 ASTM 本标准 ASTM
牌号
ZZr-3 B752-06 Zr-5 B752-06
Zr 余量 余量 余量 余量
Zr+Hf ≥98.8 ≥98.8 ≥95.1 ≥95.1
Hf  ≤4.5 ≤4.5 ≤4.5 ≤4.5
Nb             -- -- 2.0～3.0 2.0～3.0
主
要
元
素
Fe+Cr ≤0.3 ≤0.3 ≤0.3 ≤0.3
O 0.25 0.25 0.30 0.30
C 0.10 0.10 0.10 0.10
H 0.005                                                                                                                                0.005                           0.005 0.005
N 0.03 0.03 0.03 0.03
化
学
成
分
杂质
元素,
不大
于
P 0.01 0.01 0.01 0.01
本标准明确了“Zr+Hf”含量为 100%减去除Hf以外的表中规定检验的其他元素分析值。而ASTM
标准无此规定。
2.4  外形和尺寸
2.4.1 由于铸件的特殊性，无法规定其具体的形状、尺寸以及尺寸允许偏差，按照国内外铸造行业
的惯例，通产以合同（或订货单）中附以“铸件图样”的方式进行。因此本标准也选用了此种方法。
从长期的供货经验来看，为保证供需双方的共同利益，同时确保铸件图样的有效性（实际供货中曾
发生过由于需方未能及时提供最新的铸件图样，造成供方产生大量的损失），铸件图样必须经由供
需双方签字认可，因此本标准在此特意强调了此项规定。本标准规定为“铸件的外形和尺寸应符合
双方会签的铸件图样的规定”。
上述规定与 ASTM B725 中的规定基本一致，但 ASTM B725 没有说明为“双方会签”。
2.4.2 为了给需方在铸件设计中提供一定的指导，同时便于未注尺寸一致性检验需求，本标准给出
了尺寸允许偏差的要求。目前锆及锆合金的生产方式主要包括熔模精密铸造和石墨机加型铸造，这
两方式生产出的铸件精度有差异。因此，本标准对此类尺寸的允许偏差分别按照熔模精密铸造和石
墨机加型铸造进行了规定。具体为“当合同（或订货单）或铸件图样中未做规定时，采用熔模精密
生产的铸件尺寸公差应符合 GB/T 6414 中 CT6 级的要求，石墨机加型生产的铸件尺寸公差应符合
GB/T 6414 中 CT10 级的要求”。
ASTM B725 中无上述规定。
2.5  性能
2.5.1 室温力学性能
Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
 5
ASTM 标准将铸件的室温力学性能作为附录内容，且仅当用户要求并在合同（或订货单）中注明
时才予以检测。考虑到国内具体的情况，本标准将室温力学性能作为必检项目。通过统计和分析大
量的实测数据，铸件的铸态拉伸性能略高热等静压和热等静压+退火态的性能，且均能满足标准规